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Ha Penyutka Cenepia MakeXourja

2. Pérmbledhje jo-tecknike né € cilén jepen supozimet
pér arsyet e klasifikimit t€ instalimit/hapésirés pér
deponimin dhe kategorizimin e mbeturinave nga léndét e
para minerale si t€ parrezikshme.

Planit nga paragrafi 1 t& kétij neni i shtohen &€ dhénat si
vijon:

- pérshkrim 1  teknelogjisé s&  nxjertjes,
pérpunimit/procesimit dhe deponimit t&8 mbeturinave nga
léndét e para minerale,

- karakteristikat & mbeturinave nga lendét e para
minerale;

matrica ¢ vler8simit t8 rrezilut ndaj mjedisit jetdsor
dhe shéndetit té njerézve;

- plan pér monitorimin e masave pér t& reduktnar
ndikimin né myjedisin jetésor dhe

- propozim plani pér mbylljen, pérkujdesje pas
mbylljes dhe monitorimin e instalimit pér mbeturina nga
léndét ¢ para minerale (me vlerésim t&€ shpenzimeve
shogéruese).

Neni 4
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e radh&s nga dita e
publikimit né ,Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magqedonisé s& Veriut®,

Nr, 24-1012/1
25.2.2022
Shkup

Ministér 1 Ekonomisé,
Kreshnik Bekteshi, d.v,

615.

Bpz ocuosa Ha uncu 13 crae (5) oa 3axoHnot 3a MHHC-
panse cyposuak (,CnyxGen secnuk Ha PenyOuka Make-
moumja’ Op. 136712, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14, 129/15,
192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16 1 7/19), MEHHCTEPOT
33 CKOHOMH]a JoHece

NPABUAHHRK
3A COOPKHHATA H HAMHHOT HA H3PABOTEA BA
CTYAHJATA 3A OIEHA HA BIUJAHHETO 1 PEKI-
MOT HA MHUHEPAJIHUTE, TEPMOMWHEPATHHUTE,
TEPMAJIHATE BOJH X MUAHEPATHATE BOJAX 1
TACOT CO;

Tnen 1
Co 0BOj IpaBHAHMK CE HPONHIUYBA COXPXKHMHATA H Ha-
gHHOT Ha M3paborka Ha Cryndjara 3a OUEHa HA BIHjaHue-
TO ¥ PeXHEMOT HA MHICPAIINHTE, TEPMOMHIIEPAIHHTE, TEP~
MAJIHHATES BOON H MHHEDAJIHNTE BOOH H racoT COg

Ynen 2

CryaujaTa 3a OLEGHA Ha BAMjAHHETO H PEKMMOT HA MH-
HEPAIHNTE, TEPMOMUHEPANHATE, TEPMATHATE BOIH H MHU-
Hepanuute Boau H racotr CO, (BO NOHATAMOLIEH TEKCT:
CrynuiaTa) TH COAPXKH CheJTHHTE NOAATOLH:

1) Onmry nogaton# 3a CTyaujata;

2) TekcryasneH nea 1

3) T'paduuxu gesn.

Uaen 3

OnwruTe nogaroun 3a Cryaujata ce cocTojar ox

1) Hacnoe #a CrynujaTa, Ha3HB Ha IIP3BHOTO JTHLE Koe
ja u3paboTuio, NOTIHC HA AHLETO HOCHTEN Ha u3paboTra
Ha Cryaujara, MeCTo 1 rojnHa ia wapaborka na Crynujara
M TIeYaT Ha MPABHOTO JIHIE - HMATEN Ha OBNACTYBARETO H

2) Cuncox Ha copaboTHHIIH KOM YYeCTRYBAIE BO H3pa-
forkara na CryaujaTa 1 HUBHH NOTRHCH,

Ynen 4
TekcTyanHuoT aen Ha CTyAHjata ce COCTOM 01
1) Boseg;
2) MeTeopoIouIK1 KaDaKTEPHCTHKH;
3) Xugporpadcki M XMAPOIOIIKH KAPaKTEPHCTHKHY;
4} FeomMopGONOUIKH KAPAKTEPUCTHKY Ha TEPEHOT;

5) T'comowxa rpanba:

- MIPHKA3 HA AHTONOLIKHOT COCTAB H

- TeKTOHHKA;

6) Ilpernen Ha NPeTXOAHO H3BPIUSHH XHIPOIEOJIOIIKH
HMCTpaXKyRaibd H OLSHA HA CTSIEHOT Ha XHIPOTCOIOLIKA
HCTPaXKeHOoCT;

7) XHAPOreoNoWKH KapaKTePHCTHKH 113 TePEHOT:

- THII HA K308HH,

- XHAPOHMHAMHYKH KAPAKTEPHCTHKU U

- XHAPOTCOHHOWKA (PYHKIH|a HA HINAHITE,

8) Xuiporeonouiky napaMeTpH Ha U3ganuTe:

- IUMEH3HH, TPAHHKIK H TON0KOA Ha HAMAHCKHTE 30HH,

- yCIoBH 32 QOpMHpAse Ha MEHEPATHATE, TEPMOMHHE~
paNHuTe, TEPMANHUTE BOOM H MEHEPATHHTE BOXH M racoT
COE:

- cyBapTecky M apTecKH APHTHCOLM, HHBOA M APABLHY
Ha JBHIKCHE HA MHHEPANHHUTE, TePMOMHHEDANHUTE, TED-
MaJIHUTE BOAM ¥ MUHepanHuTe oAy # racot COs,

- ONpelenyBale Ha XHAPOFCONOIUKHTE MapaMeTpH
(MokHocT, KoedMUMeHT Ha (UNTpauuja, KoedHIHEHT Ha
BOJCNPOBOAHOCT, CHEHM{(IIYHA HM3JANIHOCT, H3NAILIHOCT,
paluyc Ha BIHjaHHE HA CKCIVIOATALMOHATE 00jeKTH, nHe-
30[POBOAHOCT, HEBOIIPUBOLHOCT ¥ CJ1.) Ha H3NAHATE H

- KBAJIHICT HA MHHCDAIHITE, TCPMOMUHEPAIHHTE, TEP-
MAlIHHTE BOAH M MUHEpanHHTe BOJH 1 racoT CO,;

9) Pesepbu Ha MMHEPATHHTE, TEPMOMHHEPATHHTE,
TEPMANHHTE BONH ¥ MHHepaTHure BooH 1 racoT CO. 1 T0a:

- THHAMHYKH pe3epEH,

- CTATHYKH PE3EPBH H

- eKCANOATAHOHH PE3CPBH;

10) Bunanc Ha MHHEPATHUTE, TEPMOMMHEPUIHHTE,
TepMaJIHHTE BOOH H MUHcepanuuTe Bogl i racot COy;

11) Ouena Ha CTENEHOT HAa XEAPOTCONONIKA HCTPAsKe-
HOCT H HCKOPHCTEHOCT;

12) TIpennor npocTop 3a ASTANHH XHAPOrEONOIUKH HC-
TpOKyEatha CO NPHKA3 Ha NPCABMACHH UCTPMKHHE H HCIM-
TATE/IHH XHAPOTEO/IOWKH paboT;

13) I'eonowKo-eKOHOMCKa OLlCHa 33 NepCIeKTHRHOCTA
Ha [IPOCTOPOT M OlieHa Ha Mogo0HOCTA BO OFHOC HA H3-
rpanba Ha HOBH SKCINOETALHOHH O0jeKTH;

14) 3aurrnTa Ha MOA3EMHHTE BOIM;

15) 3aknyuouy K nIpenopaxH u

16) CnHcor Ha KOPHCTEHA JIMTEPATYPA.

Ynen 5

TpaduuxuoT gea va CrynMjaTa ce COCTOH O

- ipernenHa reosoiKa Kapra so pasmep 1 1 100 000;

~ XHIPOre0IoluKa KapTa Bo pasmep | : 25 000;

- IeTalHa XAApOreoomKa KapTa 8o pasmep 1 1 10 000;

- HANPEYeH XUAPOTEONOIUKY Hpodun so pasmep I : 10
000;

- HaZIOMKEH XHApOTreoa01uxky npodun Bo paimep 1 : 10
000;

- TeCTOBHM Ha LpIEEE Ha XHAPOTeCHomKHTe ofjexrH
{OymapH, ZYIHATHHH H CJL.);

- XHAPOTPaM HA HPISE HA XHOPOreonoKHTe 0bjextu
(OyHapy, BYIHATHHHM H CIL) M

- mjarpaMy 2a ONPeHelyBame Ha XHIPOTEONOMKHTE
NapaMerpH Ha BOMOHOCHHTE CPeiHA {MOKHOCT, KoedHIH-
eHT Ha ¢uATpalija, KoeDHIHEHT HAa BOAOIPOBOSHOCT,
CReIni(bHIHA H3AMIHOCT, H3AAITHOCT, PaHyC HA BIHjaHHe
Ha eKCIIN0aTalHOHHTE 00jeKTH, THE3OTIPOBOJHOCT, HHBOT-
POBOOHOCT H CIL.).

Ppadmuknor gen cogpxu i Ipunor koj ce cocTon oa:
HACTOB, pasMep BO Koj e n3paboten [Ipuaoror, ocHoBa Ha
TIpunorot H cOOABETHA JIerenjia Ha OCHOBATA.

Unen 6
Crynujara ce H3paboTyea Kako TBPAC YKOPHUSHA KHH-
ra BO XapTHeHa (hopMa H BO SleKTPOHCKE GopMa.
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Hanen 7
OBoj NPABHNMHHK BACTYBA BO CHIA HAPCOHHOT JCH O
HlenoT Ha ofjapysamero 8o ,,CiyxbeH BecHHK Ha Pemyf-
muxa CesepHa MaxenoHuja”,

Bp.24-1013/1
25 q)espya{m 2022 romma
Cronje

MHHUCTED 33 eKOHOMEjA,
Kreshnik Bekteshi, c.p.

N& bazé t& nenit 13 paragrafl (5) t& Ligjit pér 1éndét e
para minerale (,,Gazeta Zyrtare e Republikds sé
Magedonisé® nr. 136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14,
129/15, 192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16 dhe 7/19),
ministri { Ekonomisé miratoi

- RREGULLORE

PER PERMBAJTJEN DHE MENYREN E PERPILIMIT

TE STUDIMIT PER VLERESIMIN E NMKIMIT DHE

REGJIMIT TE UJERAVE MINERALE,

TERMOMINERALE, TERMALFE, DHE UJERAVE
MINERALE DHE GAZIT CO,

Neni 1
Me kété Rregullore pérshkrubet pérmbajtja dhe ményra
¢ pérpilimit t€ Studimit pér vlerésimin e ndikimit dhe
regiimit t€ ujérave minerale, termominerale, termale dhe
ujérave minerale dhe gazit CO,.

Neni 2

Studimi pér vlerésimin ¢ ndikimit dhe regjimit té
ujérave minerale, termorninerale, termale dhe ujérave
minerale dhe gazit CO; (né tekstin & métejshém: Studimi) i
pérmban t& dhénat si vijon:

1) Té dhéna t& pérgjithshme pér Studimin;

2) Pjesa tekstuale dhe

3) Pjesa grafike.

Neni 3

T& dhénat e pérgjithshme pér Studimin pérbehen nga:

1) Titulli i Studimit, emri i personit juridik q& e ka
pérpiluar, nénshkrimi i personit bariés t€ pérpilimit té
Studimit, vendi dhe viti 1 pérpilimit t€ studimit dhe vula ¢
personit juridik - posedues i autorizimit dhe

2) Listé e bashk&punétoréve qé kané mamé piesé né
pérpilimin e Studimit dhe nénshkrimet e tyre.

Neni 4

Pjesa tekstale e Studimit pérb&het nga:

1) Hyrja;

2) Karakteristikat meteorotogjike;

3) Karakteristikat hidrografike dhe hidrologjike;

4} Karakteristikat gjeomorfologjike t& terrenit;

5} Struktura gjeologjike:

- paraqitje ¢ pérbérjes litologjike dhe

- tektonika;

6} Pasqyré e hulumtimeve hidrogjeciogjike t& kryera
mé paré dhe wvlerésimi i  nmivelit t€ kérkimeve
hidrogjeologjike;

7) Karakteristikat hidrogjeologjike t& terrenit:

- lloji 1 lshimit,

- karakteristika hidrodinamike dhe

- funksion hidrogjeologjik i 1éshimeve;

8) Parametra hidrogjeologjiké € l1&shimeve:

- dimensione, kufij dhe pozicion i zonave {€ léshimit,

- kushte p&r formimin e wujérave minerale,
termominerale, termale dhe minerale dhe gazit CO,,

- presione subartike dhe arteziane, nivele dhe drejtime
t€ 1&vizies s& njérave minerale, termomineralé, termale dhe
ujérave minerale dhe gazit CO,,

- péreaktimi 1 parametrave hidrogjeologjike (kapacitet,
koeficient i filtrimit, koeficient i pércjellshmérisé s& wjit,
rendimenti specifik, rendimenti, rrezja e ndikimit t&
objekteve 1 eksploatimit, piezopéreueshméri,
péreueshméria e nivelit, etj.) t€ 1éshimit dhe

- cilésia e ujérave minerale, termominerale, termale dhe
ujérave minerale dhe té pazit CO,;

9} Rezerva (€ ujérave minerale, termominerale, termale
dhe ujérave minerale dhe t€ gazit CO»;

- rezerva dinamike,

- rezerva statike dhe

- rezerva t€ eksploatimit;

10} Bilanci i ujérave minerale, termominerale, termale
dhe ujérave minorale dhe gazit CO,;

11} Vlerésim i shkallés s& hulumtimit dhe eksploatimit
hidrogjeologjik;

12) Hapésira e propozuar pér hulumtime t& detajuara
hidrogjeologiike me prezantim € punéve t& planifikuara
kérkimore dhe ekzaminimi hidrogjeologjike;

13} Vler&simi gjeologjiko-ekonomik pér perspektivén e
hapésirés dhe vier€sim i pérshtatshmérisé né raport me
ndértimin e objekteve t& reja t& eksploatimit;

14} Mbrojtje e ujérave néntokésore;

15} Konkluzione dhe rekomandime dhe

16} Lista e literaturés sé shirytézuar.

Neni 3

Pjesa grafike e Studimit pérbéhet nga:

- harta pasqyruese gjeologjike né pérmasén 1: 100 000;

- Harta hidrogjeoiogjike né pérmasén 1: 25 000;

- harta e detajuar hidrogjeologjike né pémmasén 1: 10
000,
- Profili i papenguar hidrogjeologjik né pérmasén 1: 10
000,

- prefilin gjatésor hidrogjeologjik né pérmasén 1: 10
000;

- teste pér kullimin e objekteve hidrogjeologjike
(bunaré, gropa ety.};

- teste pér kullimin e objekteve hidrogjeologjike
(bunaré, gropa etj.); dhe

- diagrame pé&r pércaktimin e  parametrave
hidrogjeologjiké t& mjediseve ujore (kapacitet, koeficienti i
filtrimit, koeficienti i péroimit t8 ujit, rendimenti specifik,
rendimenti, rrezja e ndikimit t€ objekteve té cksploatimit,
piezopgrcueshméria, péroueshiméria e nivelit etj.).

Pjesa grafike pérmban edhe njé Shtojcé e cila pérbéhet
nga: tilulli, pérmasa né 1€ cilén &shié pérpiluar Shiojca,
baza e Shtojcés dhe legjenda pérkatése ¢ bazés.

Nen: 6
Studimi éshté pérpiluar si libér me lidhje té forté né
letér dhe né formé elekftronike.

Neni 7
Kjo Rregullore hyn né& fuqi ditén e radhés nga dita ¢
publikimit né ,Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Maqedonisé s& Veriut®,
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Shkup

Ministér i Ekonomisé,
Kreshnik Bekteshi, d.v.

616.

Bps ocrnoBa Ha unel 64 cras {8) of 3aKoHOT 2a MHHe-
pans cypoeunu {,,CnyxGen pecuuk na Penybuxa Maxe-
donuja® Gp. 136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14, 129/15,
192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16 u 7/19), MuUOHCcTEpOT
33 eKOHOMH]a, ToHece



